

للتنشر في 18 فبراير 2020

شركة أعمال ش. م. ع. ق. ("أعمال")
نتائج السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019

ارتفاع الإيرادات بنسبة 0.6% على أساس سنوي
توزيعات نقدية مقترحة بنسبة 4% (0.04 ريال قطري للسهم الواحد)

الدوحة، 18 فبراير 2020 – أعلن اليوم مجلس إدارة شركة أعمال ش. م. ع. ق. ("أعمال")، إحدى أبرز وأكبر مجموعات الأعمال متنوعة الأنشطة وإحدى أسرعها نمواً في المنطقة عن نتائج السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

أبرز النتائج المالية:

- ارتفعت الإيرادات بنسبة 0.6% لتبلغ 1,294.1 مليون ريال قطري (مقارنة مع 1,286.6 مليون ريال قطري خلال 2018)، ويعود ذلك بشكل أساسي إلى الأداء القوي بقطاع التجارة والتوزيع
- الأرباح الإجمالية انخفضت بنسبة 7.1% لتبلغ 434.0 مليون ريال قطري (مقارنة مع 467.2 مليون ريال قطري خلال 2018)
- صافي الربح قبل احتساب صافي أرباح الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة التي تم احتسابها بطريقة حقوق الملكية ("الربح الأساسي")، انخفض بنسبة 25.2% ليبيلغ 259.9 مليون ريال قطري (مقارنة مع 347.6 مليون ريال قطري خلال 2018)
- هامش الربح الأساسي انخفض بنسبة 6.9 نقطة مئوية ليبيلغ 20.1% (مقارنة مع 27.0% خلال 2018)
- حصة الأرباح الصافية من الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة التي تم احتسابها بطريقة حقوق الملكية، انخفضت بنسبة 37.8% لتبلغ 62.3 مليون ريال قطري (مقارنة مع 100.0 مليون ريال قطري خلال 2018)
- لم يتم تسجيل أرباح أو خسائر في القيمة العادلة من الاستثمارات العقارية خلال عام 2019 أو 2018
- الأرباح الصافية للشركة¹ انخفضت بنسبة 28.0% لتبلغ 322.1 مليون ريال قطري (مقارنة مع 447.6 مليون ريال قطري خلال 2018)، مع انخفاض صافي الربح المنسوب إلى حقوق المساهمين بنسبة 27.6% ليبيلغ 322.3 مليون ريال قطري (مقارنة مع 445.3 مليون ريال قطري خلال 2018)
- ربحية السهم² انخفضت بنسبة 27.6% ليبيلغ 0.05 ريال قطري (مقارنة مع 0.07 ريال قطري خلال 2018)
- صافي النفقات في الاستثمارات الرأسمالية انخفض بنسبة 83.4% ليبيلغ 48.2 مليون ريال قطري (مقابل 289.7 مليون ريال قطري خلال 2018) ويرجع ذلك إلى عدد من عمليات الاستحواذ العقاري التي قامت بها شركة أعمال للعقارات في العام السابق ولم تتكرر في عام 2019.

¹ يتم إدراج صافي أرباح الشركة قبل خصم صافي الربح العائد إلى الحقوق غير المسيطر عليها

² أعيدت صياغتها لتعكس تنفيذ آلية تجزئة الأسهم التي تم تنفيذها في شهر يونيو 2019 (مبادرة هيئة قطر للأسواق المالية التي تتطلب من الشركات المدرجة في بورصة قطر تجزئة كل سهم من أسهمها إلى عشرة)

وفي سياق تعليقه على هذه النتائج، قال سعادة الشيخ فيصل بن قاسم آل ثاني، رئيس مجلس إدارة شركة أعمال ش. م. ع. ق.: "على الرغم من أن عام 2019 شهد بعض التحديات في قطاع الإعمار، إلا أن نموذج أعمالنا المتنوع استمر في إثبات قدرة ومرونة "أعمال" الكبيرة على الاستجابة الإيجابية لهذه التحديات".

"أود أن أعرب عن سعادتي بالتقدم الذي أحرزه قطاع التجارة والتوزيع، والذي حقق نمواً قوياً ومتسارعاً خلال العام، وكذلك التقدم الملموس الذي تم إنجازه في أعمال التجديدات الجارية في سيتي سنتر الدوحة، والتي أسهمت في زيادة المساحات القابلة للتأجير والتي من المتوقع أن تشهد معدلات إشغال عالية فور إنتهائها. كما تمكنت "أعمال للعقارات" من زيادة مستويات الإشغال عبر إبرامها عدد من الاتفاقيات طويلة الأمد مع شركات كبرى والتي تزامنت مع أعمال التجديد في سيتي سنتر الدوحة، ومن والتي من شأنها أن تساهم في تحسين الأداء العام للقطاع العقاري".

"أثق تماماً في قدرتنا التامة على تحويل التحديات إلى فرص، خاصة مع استمرارنا في تعزيز أعمالنا بكافة القطاعات. نحن نتمتع بمكانة قوية في السوق بكافة القطاعات التي نعمل بها، وهذه المكانة مدعومة بمركزنا المالي القوي وموظفينا ذوي الكفاءة العالية الذين يعملون بكافة قطاعاتنا".

"لقد كان عام 2019 عاماً حافلاً بالتطورات والإنجازات الكبيرة لاسيما من ناحية ترسيخ الاعتبارات البيئية والاجتماعية والحوكمة في طريقة تنفيذنا للأعمال من أجل تحقيق النمو المستدام. ولقد قمنا أيضاً بتعزيز جدارة وقدرة مجلس إدارة "أعمال" وإدارتها التنفيذية عن طريق تعيين عناصر جديدة ذات خبرات ومؤهلات عالية، وقد قمنا كذلك بتطوير مَدونة أحكام قواعد سلوك الموظفين وآلية الإبلاغ لكافة الموظفين وأصحاب المصلحة العامة من أجل ضمان قدرتهم على التصرف والإبلاغ حال مواجهتهم أو رؤيتهم لأية خروقات لمعاييرنا. وعلاوة على ذلك، ففي عام 2019 أكملنا بنجاح تصميم واختبار إطار الرقابة الداخلية على إعداد التقارير المالية (ICOFR).

"سيشهد عام 2020 جني ثمار العديد من المبادرات الاستراتيجية التي تم القيام بها، بما في ذلك الانتهاء من أعمال التجديد في سيتي سنتر الدوحة، وإضافة إلى ذلك نقوم حالياً بتقييم عددٍ من المشاريع الصناعية المهمة ونتطلع للإعلان عن تلك المشاريع في الوقت المناسب لاسيما التي سنمضي قدماً فيها".

"إن التوقعات المستقبلية لأعمال لعام 2020 إيجابية وواعدة. وإن الرؤية الاقتصادية طويلة الأجل مشجعة للغاية حيث نتوقع أن تستمر "أعمال" في الاستفادة من الفرص التي يولدها كل من الاقتصاد القطري ورؤية قطر الوطنية 2030.

وما زلنا ملتزمين بالتحسينات المالية والتشغيلية، وهو ما يتضح من خلال سجل أعمال القوي للنمو المستدام على مدار العقد الماضي من ناحية النمو الطبيعي عن طريق تطوير أعمالها الحالية ومن خلال الشراكات التجارية الجديدة. تظل استراتيجيتنا المؤسسية واضحة ومتسقة مع استمرارنا في التركيز على تحقيق قيمة للمساهمين من خلال تنويع العمليات والنمو المربح".

(هذه المساحة تركت فارغة عن عمد)

التوزيع حسب القطاع

ملحوظة: قد تكون هنالك فروقات بسيطة بسبب تقريب الأرقام

• الإيرادات

نسبة التغيير %	2018	2019	مليون ريال قطري
%(26.6)	230.5	169.1	قطاع الإنتاج الصناعي
%14.8	696.4	799.6	قطاع التجارة والتوزيع
%(1.8)	295.4	290.1	القطاع العقاري
%(34.7)	96.7	63.2	قطاع إدارة الخدمات
%(14.0)	(32.4)	(27.9)	مطروحاً منه: إيرادات ما بين القطاعات
%0.6	1,286.6	1,294.1	الإجمالي

• الربح الصافي

نسبة التغيير %	2018	2019	مليون ريال قطري
%(48.2)	101.5	52.6	قطاع الإنتاج الصناعي
%(21.1)	125.3	98.9	قطاع التجارة والتوزيع
%(7.1)	241.1	223.9	القطاع العقاري
-	0.0	0.0	عائدات القيمة العادلة للعقارات الاستثمارية
%(29.7)	8.2	5.7	إدارة الخدمات
%(107.5)	(28.5)	(59.0)	مطروحاً منه: تكاليف المكتب الرئيسي
%(28.0)	447.6	322.1	الإجمالي

مراجعة القطاعات

(ملحوظة: قد تكون هنالك فروقات بسيطة بسبب تقريب الأرقام)

• الانتاج الصناعي

مليون ريال قطري	2019	2018	نسبة التغيير
الإيرادات	169.1	230.5	(26.6) %
صافي الأرباح: الأنشطة الموحدة بشكل كامل	(1.5)	6.9	(121.5) %
نسبة صافي هامش الربح الأساسي %	(0.9) %	3.0 %	(3.9) نقطة
صافي الربح: حصة من ربح شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية	54.1	94.6	(42.8) %
الربح الصافي الإجمالي	52.6	101.5	(48.2) %

في قطاع الإنتاج الصناعي انخفضت الإيرادات بنسبة 26.6% على أساس سنوي لتبلغ 169 مليون ريال قطري وانخفض صافي الربح بنسبة 48.2% على أساس سنوي ليصل 53 مليون ريال قطري. هذه الأرقام تعكس الأثر المشترك للتباطؤ في قطاع الإعمار / التشييد القطري والمنافسة المتزايدة التي أثرت بدورها على كافة الشركات العاملة في هذا القطاع، ويظهر واقع هذا التأثير الكبير بشكل واضح في أداء شركة سنيار للصناعات حيث سجلت انخفاضاً في صافي الربح بنسبة 42.5% على أساس سنوي نتيجة لتباطؤ الطلب. ومع ذلك تظل التوقعات لقطاع الإعمار إيجابية في عام 2020 وذلك بناءً على تزايد المناقصات والاستفسارات المتعلقة بمشاريع البنى التحتية الجارية سعياً لإكمالها قبل بطولة كأس العالم لكرة القدم 2022.

على الرغم من انخفاض الربحية، فإنه ومما لاشك فيه أن 2019 كان عاماً إيجابياً من المنظور التشغيلي، وقد نجحت شركات قطاع الإنتاج الصناعي في إحراز تقدماً في العديد من الاستثمارات الاستراتيجية التي نتوقع أن نحني فوائدها في 2020. كما نجحت شركة الدوحة للكابلات في زيادة إنتاجها من الكابلات عالية الجهد، وتوسيع نطاق منتجاتها عبر خط جديد لإنتاج كابلات إنذار الحريق كما حصل هذا الخط على موافقة أطراف ثالثة معترف بها بما في ذلك (KEMA)، و(Bureau Veritas)، وذلك لإنتاج أنواع مختلفة من الكابلات عالية ومتوسطة ومنخفضة الجهد، ووسعت الشركة بنجاح أيضاً نشاطها التصديري لأسواق جديدة في الفلبين وهونج كونج. حيث ستستمر شركة الدوحة للكابلات في 2020 في استهداف مشاريع البنية التحتية المتعلقة بخدمات قطاع الطاقة والنقل و ستفتح المجال لفرصة بيع منتجاتها في أسواق جديدة في آسيا وأوروبا الشرقية.

في عام 2019، أدت المنافسة المتزايدة إلى انخفاض متوسط الأسعار، مما زاد من الضغط على الإيرادات وهوامش الربح. ووفقاً لذلك فقد قامت شركة أعمال للخرسانة الجاهزة بتنفيذ تدابير للتحكم وتخفيض تكاليف التشغيل على جميع أصعدة أعمالها. وحصلت شركة أعمال للخرسانة الجاهزة على مشاريع مميزة في لوسيل بوليفارد ومشروع توسعة ميناء الدوحة. وسبباً لتوريد الخرسانة لمشروعات لوسيل بوليفارد وميناء الدوحة في الربع الأول من عام 2020. بالإضافة إلى طرح العديد من المشاريع الكبرى للقطاعات ومن المتوقع أن تقود هذه المشاريع إلى نشاط البناء في عام 2020، في حين أعادت أعمال للخرسانة الجاهزة تشغيل منشأتها الإنتاجية بعد الإغلاق المؤقت.

كما نجحت شركة أعمال للصناعات الاسمنتية (ACI) باستبدال 3500 منصة من ألواح الصلب HESS، مما أدى إلى تحسين عملية التصنيع وزيادة سعة إنتاج أحجار الإنترلوك بنسبة 13%، والحواجز الخرسانية بنسبة 9%، وأحجار الرصف بنسبة 7%،

ومنتجات الخرسانة الجاهزة بنسبة 5% في عام 2020، ستعمل ACI على تعزيز محفظة منتجاتها الحالية من خلال مبادرات مثل إدخال مجموعة أكبر من الألواح الخرسانية من حيث التصميم واللون، وإطلاق تصميم حديث لأحجار الإنترنت، وتوسيع نطاق إنتاجها من خلال الإنتاج الإضافي من أحجار الأرصفة لأماكن الركن وللطرق السريعة، وغيرها من المنتجات التي يتم إنتاجها بناءً على الطلب الكبير في السوق.

• التجارة والتوزيع

نسبة التغيير	2018	2019	مليون ريال قطري
14.8%	696.4	799.6	الإيرادات
21.1%	125.3	98.9	صافي الأرباح
5.6 نقطة	18.0%	12.4%	هامش صافي الربح%

ارتفعت الإيرادات في قطاع التجارة والتوزيع بصورة كبيرة بنسبة 14.8% على أساس سنوي لتبلغ 800 مليون ريال قطري، في حين انخفض صافي الربح بنسبة 21.1% على أساس سنوي ليصل إلى 99 مليون ريال قطري، ويرجع ذلك نسبياً لقوة التنافس بالأسعار داخل السوق.

لقد كان 2019 عام الأداء القوي لـ "ابن سينا الطبية" والتي سجلت نمواً في الإيرادات بنسبة 26% على أساس سنوي. أبرمت "ابن سينا الطبية" شراكات استراتيجية عديدة مع الموردين لتتمكن من تنويع عروض منتجاتها من الأدوية العضوية والعقاقير الحيوية. كما أنجزت "ابن سينا الطبية" أعمال تجديد صيدلية ابن سينا في سيتي سنتر الدوحة، حيث تم تركيب أول صيدلية روبوتية في قطر، وافتتحت أيضاً صيدلية ثالثة في محطة مترو مشيرب.

نجحت "ابن سينا الطبية" أيضاً في تحديث المستودعات الخاصة بها بنجاح خلال العام من خلال تركيب الأنظمة الآلية التي تمكن الشركة من تخزين كميات كبيرة من الأدوية وسحبها وتوزيعها بدقة وبسرعة عالية.

في أعمال الطبية، ركزت الشركة على زيادة تغلغلها في السوق من خلال كل من شركة ماسيمو وجنرال إلكترونيك وسترايكر، والتي تشتهر بقيادتها في السوق وجودتها، وعملت أيضاً على تطوير استراتيجيتها لتنويع المنتجات من خلال الشراكة مع شركة أوليمبوس في مجال المناظير. كما استفادت أعمال الطبية من بيع منتجات جديدة إلى خدمات الإسعاف والطوارئ الطبية (EMS) وتوقيع عقد مع الشركة الأيرلندية الرائدة "ACETECH" لتقنيات تتبع تحديد الهوية بموجات الراديو RFID. تضع هذه الشراكات الاستراتيجية شركة أعمال الطبية كمورد ذو شمولية للأنظمة وأدوات الإسعاف والطوارئ الطبية وتدعم بشكل أعم، هدف الشركة في أن تصبح لاعباً رائداً في مجال سيارات الإسعاف.

تقف أعمال الطبية أمام عام حافل واعد حيث يقدم عام 2020 العديد من الفرص لأعمال الطبية من المشاريع الواعدة والقوية، ستواصل أعمال الطبية عملياتها الاستكشافية لتقدم إلى السوق القطري أحدث تقنيات الرعاية الصحية مثل الذكاء الاصطناعي (AI) والعلاج بالخلايا الجذعية، والصحة المتنقلة والتطبيب عن بعد.

كان عام 2019 عاماً مليئاً بالتحديات بالنسبة لشركة أعمال للتجارة والتوزيع نظراً للأثر المشترك المترتب على تحديات توفير المنتجات والتوريد في الربع الأول من عام 2019 في أعقاب المشكلات التقنية لدى أحد موردي الشركة؛ و عمليات تصريف المخزون القديم والبطي في البيع وتنفيذ سياسة ائتمانية صارمة، جميعها أدت إلى انخفاض المبيعات للعديد من العملاء التجاريين الكبار وذلك بجانب المستحقات المتأخرة.

واستجابةً لهذه التحديات، تركز أعمال للتجارة والتوزيع على توسيع عروض منتجاتها وتعزيز العمر الافتراضي لعلامتها التجارية عالية الجودة. فقد تم في قسم تجارة الإطارات التابع لأعمال للتجارة والتوزيع إطلاق المفهوم القائم على حلول "العناية الشاملة بالإطارات" مع توفير خدمات ما بعد البيع المتكاملة، والتي تهدف إلى زيادة ولاء العملاء وزيادة نمو المبيعات. وأطلقت الشركة أيضاً "برنامج ولاء الوكلاء" لتعزيز علاقاتها الطويلة مع شركائها في البيع بالتجزئة.

• القطاع العقاري

مليون ريال قطري	2019	2018	نسبة التغيير
الإيرادات	290.1	295.4	%(1.8)
صافي الأرباح: الأنشطة الموحدة بشكل كامل	218.4	235.7	%(7.4)
هامش الربح الأساسي%	75.3	79.8%	(4.5) نقطة
صافي الأرباح: حصة من ربح شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية	5.6	5.4	3.1%
صافي الربح*	223.9	241.1	%(7.1)

*لم يتم تسجيل أرباح في القيمة العادلة من الاستثمارات العقارية خلال 2019 أو 2018

كانت الإيرادات في القطاع العقاري ثابتة على أساس سنوي عند 290 مليون ريال قطري خلال 2019 (295 مليون ريال قطري خلال 2018)، بينما انخفض صافي الربح بنسبة 7.1% لتبلغ 224 مليون ريال قطري. وتنعكس هذه الخسارة على بيئة التجزئة الصارمة الناجمة عن الحصار، فقد زادت تكاليف الصيانة والمرافق والتأمين، وذلك بجانب غياب الجزاءات على إنهاء عقود الإيجار، الأمور التي استفادت منها " أعمال " في 2018.

وعلى الرغم من هذه التحديات، تمكن سيتي سنتر الدوحة من الحفاظ على مركزه الرائد دون أي تغيير في إقبال المتسوقين الإجمالية ففي عام 2019 وصلت أعمال التجديد والتطوير في سيتي سنتر الدوحة إلى مراحلها النهائية، وفي نهاية عام 2019 بدأت أعمال بتجديد موقف السيارات بالطابق الأرضي.

في عام 2020 من المقرر أن يشهد سيتي سنتر الدوحة افتتاحات لمحلات تجارية جديدة والذي من شأنه أن يحفز الإقبال على المجمع التجاري و يثري تجربة الزوار. وعلاوةً على ذلك فقد تم توقيع مذكرة تفاهم مع هيئة الأشغال العامة/أشغال/ لبناء جسر للمشاة والذي سيرتبط مباشرة بالطابق الأول للمجمع، ومن المقرر أن يبدأ بناء هذا الجسر في منتصف عام 2020، ومن المقرر أيضاً أن يتم بناء جسر ثاني يربط المجمع بمحطة مترو مركز الدوحة للمعارض والمؤتمرات DECC.

في الوقت ذاته ، أكملت " أعمال للعقارات " تجديد 40 شقة تقع في بن محمود ومدينة خليفة والمسيلة. وبدأت أعمال التجديد في شقق سوق الحراج ومن المقرر الانتهاء منها بحلول منتصف عام 2020.

• إدارة الخدمات

مليون ريال قطري	2019	2018	نسبة التغيير
الإيرادات	63.2	96.7	%(34.7)
صافي الأرباح: الأنشطة الموحدة بشكل كامل	3.1	8.2	%(61.5)
هامش صافي الربح %	%5.0	%8.4	(3.5) نقطة
صافي الأرباح من الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية	2.6	-	%100
صافي الربح	5.7	8.2	%(29.7)

في قطاع إدارة الخدمات، انخفضت الإيرادات بنسبة 34.7% لتبلغ 63 مليون ريال قطري، وانخفض صافي الربح بمقدار 2 مليون ريال قطري على أساس سنوي ليصل إلى 6 ملايين ريال قطري. ويرجع ذلك بحد كبير إلى إلغاء دمج شركة "إيكو جلف" ECCO Gulf والناجم عن نتائج المراجعة التي تم القيام بها وفقاً للرقابة الداخلية على إطار إعداد التقارير المالية. ونتيجة لذلك يتم التعامل مع "إيكو جلف" حالياً ككيان مشترك وسيتم معاملتها حسابياً ككيان مستثمر فيه. ولم يتم تضمينها في البيانات المالية لعام 2018 لعدم جوهريتها. وعلى أساس مماثل انخفض صافي ربح قطاع إدارة الخدمات بنسبة 7.9% مقارنةً بعام 2018، مما يعكس تأثير المنافسة المتزايدة.

في عام 2019، وقعت إيكو جلف عقداً جديداً مع مؤسسات رائدة من مختلف القطاعات (بما في ذلك البيع بالتجزئة، والاتصالات، والخدمات المصرفية والمالية، والمؤسسات الحكومية) وقامت بتنصيب أنظمة مثل مايكروسوفت دايناميكس 365 سي آر إم (Microsoft Dynamics 365 CRM)، وحلول قنوات أومني المتعددة والمتكاملة (Omni Channel Center Solution) لدعم كفاءة وجودة إدارة خدمات العملاء.

حصلت أعمال للخدمات أيضاً على عقود رئيسية في مختلف القطاعات وزادت عدد موظفيها بنسبة 15 بالمائة. ولتحسين أداءها في هذا القطاع عززت أعمال للخدمات فريقها العامل بوحدة خدمات تنظيف الواجهات. وفي المستقبل ستركز الشركة على الشركات الصغيرة ومتوسطة الحجم التي تركز دائماً على الجودة.

ارتفعت الأرباح في "أعمال للسفر والسياحة" بنسبة 25% على أساس سنوي خلال 2019، حيث أنشأت الشركة روابط جديدة مع العديد من دول أمريكا الجنوبية التي تهتم برياضة كرة القدم، مع زيادة هامش الربح بنسبة 7 نقاط مئوية. وفي عام 2020، تخطط أعمال للسفر والسياحة لافتتاح فرع سفريات جديد والمشاركة في سوق السفر القطري لزيادة الاستفادة من الفرص الممكنة.

قام مركز الترفيه العائلي "فن سيتي" بتنصيب ألعاب ترفيهية جديدة، وألعاب الواقع الافتراضي (VR)، ومنتزه الترامبولين، والألعاب القابلة للنفخ، مما ساعد في جذب المزيد من العملاء وزيادة الإيرادات بنسبة 18% على أساس سنوي. لقد ظلت حلبة التزلج على

الجليد في سبتي سنتر الدوحة مغلقة معظم عام 2019 بسبب أعمال التجديد المستمرة، مما أدى إلى انخفاض الإيرادات وصافي الربح بنسبة 50% و23% على التوالي ومن المتوقع إعادة افتتاح حلبة التزلج على الجليد أواخر العام الجاري 2020.

الخلاصة والنظرة المستقبلية

من جانبه، قال سعادة الشيخ محمد بن فيصل آل ثاني، الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب لشركة "أعمال": "ظل أداء أعمال في عام 2019 يواجه تحديات من خلال تغيير ديناميكيات السوق. فقد أثرت زيادة المنافسة في السوق وحساسية أسعار العملاء على العمليات التجارية وهوامش الربح. وعلى الرغم من هذه التأثيرات، فأنا فخور بأن شركة أعمال ظلت قادرة على المنافسة وحققت نمواً طفيفاً في الإيرادات وفازت بعقود جديدة وأدخلت منتجات وخدمات جديدة وعززت أداء محفظتنا العقارية".

في ديسمبر عام 2019، أعلنت حكومة دولة قطر عن أكبر ميزانية لها منذ خمس سنوات، مع تخصيص حصة كبيرة لمشاريع ومرافق البنى التحتية الكبرى والداعمة لكأس العالم FIFA 2022. هذا فإن القدرات القوية للمجموعة، وسجلها الحافل ومركزها المالي القوي، يوفر لنا وضع جيد للنجاح لاقتناص الفرص الاستثمارية الجديدة التي تعطي القيمة والتأزر إلى نموذج أعمالنا المتنوع مما يدفعنا نحو مزيد من النمو.

"في عام 2020، سنعمل أيضاً على تطوير مشاريع داخلية مثل التحول الرقمي ل"أعمال" وإجراء مراجعة مفصلة لسلسلة التوريد الخاصة بنا للتأكد من أننا نتعاون فقط مع الموردين الذين يتوافقون تماماً مع مبادئ الاستدامة لدينا. نحن نخطط أيضاً لاستثمار موظفين من ذوي الكفاءات العالية لضمان توفير الموارد المناسبة لنا لنظل قادرين على المنافسة وتقديم الفائدة لجميع أصحاب المصلحة لدينا."

(انتهى)

لمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال مع:

	شركة أعمال:
arwa.goussous@aamal.com.qa	أروى القسوس – مديرة الاتصالات المؤسسية (+974 4422 3888)
mira.alahmad@aamal.com.qa	ميرا الأحمد – مسؤول أول للعلاقات العامة والتسويق (+974 3366 9640)
laura.ackel@aamal.com.qa	لورا عقل – مسؤول العلاقات العامة والتسويق (+974 6671 6576)
	سبتي جايت ديوي رودجرسون (مستشاروا علاقات المستثمرين والعلاقات العامة)
lucy.eyles@citigatedewerogerson.com	لوسي إيليز (+44 (0)7525 951 207)

andrew.hey@citigatedewerogerson.com	أندرو هاي (+44 (0)7903 028 448)
toby.moore@citigatedewerogerson.com	توبي مور (+44 (0)7768 981 763)
ramiz.al-turk@citigatedewerogerson.com	رامز الترك (الإعلام العربي) (+974 5014 9201)

نبذة عن شركة أعمال ش. م. ع. ق.

تعتبر شركة أعمال إحدى أكبر مجموعات الأعمال وأكثرها تنوعاً في منطقة الخليج، وتم إدراجها في بورصة قطر في ديسمبر 2007، وفي 17 فبراير 2020 بلغت القيمة السوقية للشركة [●] مليار ريال قطري [●] مليار دولار أمريكي)

تتنوع عمليات أعمال على نطاق واسع وتضم 26 وحدة أعمال نشطة (شركات تابعة ومشروعات مشتركة) مع مراكز رائدة في السوق في قطاعات الصناعة، والتجزئة، والعقارات، وإدارة الخدمات، والمعدات الطبية والأدوية، وتوفر شركة أعمال للمستثمرين فرصة الاستثمار عالية الجودة والتوازن في النمو المتسارع للاقتصاد القطري وتطوره. تركز أعمال على التمويل الذاتي والنمو المربح، حيث حققت زيادة في متوسط الربح الأساسي تزيد عن [●] % (أي قبل أرباح القيمة العادلة للعقارات الاستثمارية) على مدار 13 عامًا بنهاية عام 2019.

للمزيد من المعلومات حول شركة أعمال، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: www.aamal.com.qa